
 
 

 

 



1. Общие положения. 

1. Родительский патруль создается в муниципальном автономном дошкольном  

образовательном учреждении  «Детский сад № 19 комбинированного вида», в 

дальнейшем именуемой Учреждение,  из числа родителей, дети которых посещают 

данное образовательное учреждение, с целью защиты их прав и предупреждения 

правонарушений.  

2. Родительский патруль  организует свою работу в тесном взаимодействии с 

педагогическим коллективом Учреждения.  

3. Родительский  патруль организует свои выходы в соответствии с утвержденным   

графиком.  

4. График  работы родительского патруля  составляется администрацией Учреждения 

совместно с родительским комитетом и доводится до сведения участников 

образовательного  процесса: воспитателей, родителей воспитанников (лиц, их 

заменяющих).  

5. Родительский  патруль в своей работе строго соблюдает нормы закона.  

2. Цели и задачи родительского патруля  

  

2.1. Цель родительского патруля - привлечение внимания общественности к 

ужасающим масштабам смертности и травматизма на дорогах, напоминание о 

необходимости строгого соблюдения правил дорожного движения.  

2.2. Задачи родительского патруля:  

- контролировать подъезжающие пути к ДОУ;  

- контролировать транспортные средства на наличие детских автокресел;  

- осуществление контроля соблюдения правопорядка на территориях определенных для 

патрулирования;  

- контроль за соблюдением правил дорожного движения водителями и пешеходами. 

- контроль за наличием у детей на одежде в темный период времени световозвращающих 

элементов.  

  

3. Организация работы родительского патруля.  

  

3.1. Родительский   патруль  формируется  из  числа  родителей 

 воспитанников ДОУ,  желающих принять  участие в данной работе  на 

добровольной основе.  

3.2. Состав родительского патруля может изменяться в соответствии с утвержденным 

графиком.  

3.3. График выхода родительского патруля является составляющей плана Учреждения 

по профилактике дорожно-транспортных происшествий, который разрабатывается 

ответственным по ПДД, утверждается заведующим Учреждения. С разработанным 

планом знакомятся председатель и члены   родительского комитета.  

3.4. Примерные маршруты выходов  родительского патруля предусматривают 

патрулирование мест нахождения детей: прилегающие к ДОУ улицы, детские  

игровые площадки, дворы, находящиеся в микрорайоне ДОУ (ул. Рюмина).        

3.5. Итоги работы родительского патруля  Учреждения  выносятся на заседание 

педагогического совета, родительского комитета Учреждения и родительские 

собрания.  

3.6. Количественный состав  родительского патруля  3 – 8 человек.  



  

4. Обязанности членов родительского патруля.  

  

4.1.Родительский патруль осуществляет патрулирование в микрорайоне Учреждения в 

соответствии с разработанным и утвержденным маршрутом совместно с ответственным 

по ПДД и по согласованию с сотрудниками ГИБДД и ППС.  

4.2.Родительским патрулем выявляются причины и условия, способствующие совершению  

правонарушений среди детей, водителей автотранспортных средств.  

  

5. Документация родительского патруля. 

  

5.1 План по ПДТП с включением мероприятий выхода родительского патруля. 

 5.2 Аналитические справки по итогам рейдов  родительского патруля.  

5.3 Вся документация хранится у ответственного по ПДД.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 



ПРИКАЗ  

   

___________                                                                                       № _________  

Об организации родительского патруля  

 

С целью привлечения внимания родительской общественности к проблеме 

обеспечения безопасности дорожного движения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить положение о родительском патруле.  

2.Утвердить состав родительского патруля на _____________ учебный год  

(Приложение 1)  

3.Утвердить график работы родительского патруля на __________ учебный год  

(Приложение 2)  

4.Назначить ответственного за организацию  и координацию работы 

родительского патруля ответственного по ПДД ________________________  

 

 
Заведующий МА ДОУ № 19      ______________________Ф.И.О. 

 

 

С приказом ознакомлены:  

«_____»_____________20____г.                       _______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
 

Состав родительского патруля на __________________ учебный год  

1. Ф.И.О. родителя 

2. Ф.И.О. родителя 

3. Ф.И.О. родителя 

4. Ф.И.О. родителя 

5. Ф.И.О. родителя 

6. Ф.И.О. родителя 

7. Ф.И.О. родителя 

8.  Ф.И.О. родителя 

 

 

Приложение 2  

 

 

          График работы родительского патруля на _________ учебный год  

 

 

№  

п/п  

Месяц Тема, цель акции 

1     

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 


